Trutta est nomen istius libri.

## VII.

INVENTUS EST QUIDAM VETUSTUS CODEX IN QUODAM MONASTERIO PROPE STIRIAM SITO, IN QUO HÆC PRÆFATIUNCULA PRÆMITTITUR REVELATIONIBUS S. MECHTILDIS ET S. GERTRUDIS.

Binæ hæ beatæ virgines, *Mechtildis* cujus pater dives Baro fuit domini de Hackenborn, et *Gertrudis*, de quibus hic liber loquitur, in ætate juvenili Deo et beatæ Matri tue (*lege suæ*) Mariæ in hostiam et oblationem vivam oblatæ sunt in monasterio Helpede, quod medio milliari ab oppido Eislebio, comitatus Mansfeldensis, diocesis Halberstatae. situm, et per eosdem comites Mansfeldenses fundatum est. In quo cum aliis Deo sacratis virginibus tam admirabilem, sanctam et contemplativam vitam duxerunt, ut de tam copiosa Dei gratia illis infusa tota patria miraretur. Unde quisquis hunc librum legerit, modo ipse voluerit, magnam vitæ suæ emendationem inde trahere poterit, Deoque suam animam placentem facere. Porro monasterium istud, quod lingua saxonica Helpede [*nostra vero lingua Helffede*] dicitur, in quo Deus per electas suas [dilectrices] sæpius mira operari dignatus est, *succedente tempore* [tandem sicut ibi scriptum est] anno Domini Mcccxlj in bello, quod Duces Brunswickes cum Comitibus Mansfelden. gesserunt, pernittente Deo misere subversum et incineratum est. Et quamquam aliqui sacras virgines tunc in eo repertas in honore et corpore suo violare tentaverint, adeo tamen mirabiliter a Deo [in hac necessitate] protectæ sunt, ut nemo hostium, sicut ipsimet postea confessi sunt, eas quiverit attingere. Et hac de causa ipsum monasterium per memoratos Comites Mansfelden. in suburbium oppidi Eislebien. translatum est, in quo [ad hoc usque tempus, Deo gratias] multæ religiosæ virgines Deo devote serviunt.

*Ita pleræque editiones libri Gertrudiani juxta Lanspergium factæ, et quædam Mechtildiani. Insuper fr. MARCUS DE WEIDA, qui LIBRUM SPECIALIS GRATIÆ teutonice redditum, Lipsiæ, anno 1503, typis mandavit, eamdem Præfatiunculam ex emendatori codice libro suo præfixit. Quædam verba ex ipso translata et uncis inclusa textui Lanspergiano supra inseruimus; ea vero quæ in teutonico desunt, italicis characteribus distinximus.*

## VIII.

CHRONOLOG.A CONVENTUS HELFTENSIS MONIALIUM O. S. B. A CLAUSTRI  
MANSFELDICA FUNDATIONE USQUE AD CENOBII NOVI-HELFTENSIS IN SU-  
BURBO ISLEBII INSTAURATIONEM.

- Anno 1229. Burchardus I. Comes de Mansfeld cum uxore Elisabeth ac filiabus Gertrude et Sophia in castro suo Mansfeldensi claustrum monialium in honorem B. Mariæ V. erigit et dotat.  
 Fer. V. post Pascha. Inchoantur ædificia.  
 Die XXIX junii. Chunegundis Abbatissa cum septem Monialibus e cœnobio S. Jacobi Halberstadtensi in novam domum introducitur.  
 Die XIII. Decembris. Comes Burchardus pius fundator moritur.  
 Anno 1230. Confirmatur ab heredibus Burchardi fundatio claustrorum additis quibusdam donationibus.  
 — 1232. Gertrudis de Hackeborn nascitur.  
 — 1234. De castro Mansfeldensi transfertur conventus in Rodardsdorf.  
 — 1242. Mechtildis de Hackeborn nascitur.  
 — 1249. Mechtildis de Hackeborn in claustro Rodardsdorf, ubi soror sua Gertrudis jam fuerat ingressa, recipitur.  
 — 1251. Moritur Chunegundis prima Abbatissa; cui subrogatur Gertrudis de Hackeborn, soror sanctæ Mechtildis.  
 — 1253. De gremio monasterii Rodardsdorf sorores duodecim desumuntur ut novus erigatur conventus in Hedersleben.  
 6 jan. 1256. Sancta Gertrudis nascitur.  
 Anno 1258. Albertus et Ludovicus de Hackeborn, fratres Gertrudis Abbatissæ quoddam prædium in Helfta concedunt monialibus de Rodardsdorf.  
 Eodem anno. De loco Rodardsdorf transfertur conventus in Helftam.  
 — 1261. Sancta Gertrudis quinquennis Helftae claustrum ingreditur.  
 — 1262. Datur a conventu Helftensi cautio Sororibus in Hedersleben antea missis.  
 — 1265. Burchardus de Querfurt, gener fundatoris, erigit in Helfta capellam in honorem SS. Joannis Baptiste et Joannis Evangeliste, ubi familia sua sepeliretur.  
 Circa 1268. Soror Mechtildis, cuius est liber *Lux divinitatis*, apud Helftenses jam senior recipitur.  
 27 jan. 1281. Prima sanctæ Gertrudis revelatio a Deo facta.  
 1284 in Parasceve. Gebhardus de Mansfeld, frater Sophie postea abbatisse, graves injurias infert monasterio, propter quas excommunicatur.

- Fer. V. in Cœ- Sancta Gertrudis revelationes suas scribere incipit a na Dni. 1289. capite primo ad quintum libri secundi.  
 Mense Octob. Sancta Gertrudis scriptum resumit, sicque conficitur pars illa revelationum quam ipsa exaravit.  
 Circa 1290. Soror Mechtildis ex hac vita decedit.  
 — 1291. Abbatissa Gertrudis paralysi correpta decumbit, et aliquanto ante Quadragesimam ad cœlestem patriam transit. Beatae Mechtildi Abbatissa in gloria apprens sororem consolatur. Felicitatem in cœlis ejusdem defunctæ sanctæ Gertrudi Deus quoque manifestat.  
 Instituitur Sophia de Mansfeld, tertia Abbatissa.  
 1292. Maio in eunte. Sancta Gertrudis Dei revelatione cognoscit electum loco Rodolphi I. Adolphum imperatorem, cuius etiam necem prænuntiat.  
 — 1294. Helftae monasterio imminet grave periculum ex exercitu Alberti Nothi, quod SS. Gertrudis, Mechtildisque deprecantur.  
 1298. 19. nov. fer. IV. post Dominicam Si iniquitates. Sancta Mechtildis ad cœlum vocatur.  
 Anno 1301. Absolvitur pars altera libri sanctæ Gertrudis; nec multo post ipsa migrat ad Sponsum.  
 — 1342. Helftense monasterium direptione et incendio per manum Alberti Brunswicensi episcopi Halberstadtensis intrusi vastatur.  
 — 1346. Helftensi domo reicta, Conventus transfertur ad Islebium in suburbio per Burchardum VIII. de Mansfeld, Luitgardis Abbatissæ patrem.

## IX.

SERIES ABBATISSARUM MONASTERII HELFTENSIS IN QUO FLORUERUNT  
 SS. GERTRUDIS AC MECHTILDIS, NECNON SOROR MECHTILDIS.

- I. Kunegundis Halberstatensis 1229 — 1251.
- II. Gertrudis de Hackeborn 1251—1291.
- III. Sophia I. de Mansfeld 1291—1303.
- IV. Jutta I. Halberstatensis 1303—1310?
- V. Sophia II. de Friedburg 1310?—1337.
- VI. Lutgardis I. de Mansfeld 1337—1347.
- VII. Lutgardis? II. de Querfurt 1347.
- VIII. Oda de Hamersleben 1348?—1351.
- IX. Jutta II. de Stolberg 1351—1383.
- X. Mechtildis I. de Querfurt 1383—1409.

- XI. Sophia III. de Stolberg 1409—1459?  
 XII. Mechtildis II. de Mansfeld 1459 — 146...  
 XIII. Margarita 146 .. — 1474?  
 XIV. Catherina de Wartzdorff 1496?—1527.

NOTA. Forsitan sunt duæ Sophiae ante Juttam una filia Hermanni de Mansfeld, altera, Burchardi, ac unica Lutgardis; item duæ Sophie de Stolberg ab anno 1409. ad 1459. Post Margaritam aliqua potest etiam inseri abbatissa. Illæ sunt quas reperire nobis licuit Abbatissæ hujus celeberrimi Monasterii Helfstensis.

## X.

PRAEFATIUNGULA REVELATIONIBUS SORORIS MECHTILDIS IN CODICE  
EINSIEDELNENSI INSCRIPTA.

Von Offenbarungen einer liebhabenden Seel.

Anno Domini MCCL. fere per años XV. liber iste fuit teutonice cui-dam beginne, quæ fuit virgo sancta corpore et spiritu, per gratiam a Domino inspiratus, quæ in humili simplicitate, in exulari paupertate, in oppresso contēptu, in cœlesti contemplatione, ut in scriptura ista patet, plus quam XL. años Domino devotissime servivit, sequens perfecte vestigia fratrum ordinis predicatorum, de die in diem semper proficiens, semper melior se fiebat. Conscriptus autem a fratre quodam predicti ordinis et continet multa bona, prout in titulis prenotatur.